
DETERMINA N. 190 DEL 01/12/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: PARTECIPAZIONE PERSONALE CON QUALIFICA DI ARCHITETTO AL CORSO
DI FORMAZIONE DENOMINATO “LA PROJECT MANAGEMENT IN EDILIZIA E
ARCHITETTURA”  EROGATO  DALL’ENTE  FONDAZIONE  PER
L’ARCHITETTURA DI TORINO

 CIG: B94F919C28 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici.

 
Considerato che: 

• la Riforma degli ordinamenti professionali con DPR 137/2012 richiede per ogni professionista
l’aggiornamento professionale e la formazione specialistica continua; l’obbligo, introdotto a far
data  dal  1°  gennaio  2014,  è  normato  dal  Regolamento  per  l’aggiornamento  e  sviluppo
professionale continuo (in attuazione dell’art. 7 del DPR 137/2012) del Consiglio Nazionale
degli Architetti, ed è stato successivamente completato con le Linee guida e di coordinamento
attuative del Regolamento per l’aggiornamento e sviluppo professionale continuo;

• il Responsabile dell’Ufficio Tecnico di AFC Torino S.p.A. ha segnalato all’area Risorse Umane
l’opportunità di far partecipare n. 3 risorse in servizio presso l’area aziendale Servizi Tecnici al

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Modulo Base del corso di formazione intitolato “PROJECT MANAGEMENT IN EDILIZIA E
ARCHITETTURA”  (codice  2664),  organizzato  dalla  Fondazione  dell'Ordine  degli  Architetti
PPC di Torino, con sede in Via Giovanni Giolitti, 1 – 10123 Torino - CF 80089280012;

• il corso presenta le metodologie, le tecniche e gli strumenti di pianificazione, programmazione
e monitoraggio dei progetti nel settore dell’architettura e delle costruzioni; in particolare, il
modulo base permette di acquisire le conoscenze fondamentali di Project Management e le
competenze per gestire i processi di avvio del progetto e della programmazione dei tempi;

• il corso si articola in due sessioni da 4 ore ciascuna: il giorno 26 novembre 2025 ore 9,00-13,00
e  il  giorno  3  dicembre  2025  ore  9,00-13,00  in  presenza  presso  la  sede  dell’Ordine  degli
Architetti, in Via Giovanni Giolitti 1 a Torino (o eventualmente in webinar);

• la quota di iscrizione individuale per il corso è di € 82,00 esente Iva art. 10 DPR 633/1972, alla
quale si applica lo sconto del 10% riservato alle aziende e agli enti che iscrivono allo stesso
corso gruppi da 3 a 5 dipendenti;

• la spesa complessiva pertanto è di € 221,40 esente Iva art. 10 DPR 633/1972 (€ 73,80/cad per
n. 3 partecipanti);

Ritenuto che: 

- con  Determine  nn.  116  del  23/8/2024  e  144  del  26/9/2025,  AFC  ha  affidato  a  Fondazione
dell'Ordine degli Architetti PPC di Torino altri corsi di formazione per un importo complessivo di €
878,40;
-  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 6  del  D.lgs  36/2023 é  “consentito  derogare  all’applicazione  del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00”;
- è opportuno procedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi mediante affidamento diretto ex.
art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per un importo complessivo di € 221,40 esente Iva art.
10 DPR 633/1972;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, l’affidamento in favore
della Fondazione dell'Ordine degli Architetti PPC di Torino, con sede in Via Giovanni Giolitti,
1 – 10123 Torino, P.I. 08582610013 e C.F. 9763330010, per la partecipazione al modulo base
del  corso  di  formazione  intitolato  “PROJECT  MANAGEMENT  IN  EDILIZIA  E
ARCHITETTURA”  di  n.  3  risorse  in  servizio  presso  l’Area  Tecnica  per  un  importo  di  €
73,80/cad e complessivi € 221,40 esenti Iva art. 10 DPR 633/1972;

2. di impegnare il suddetto importo alla voce di budget 2025 “817018 – Corsi di formazione”; 
3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del

D.Lgs. 36/2023; 
4. di nominare Responsabile unico del progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la dott.ssa

Elena Giusta;
5. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet di AFC Torino

S.p.A. ai sensi delle vigenti previsioni normative.

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
1
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
0
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


